14

do Estado do Ceará, no art. 72, inciso IX da Lei Orgânica do Município de
Sobral e o art. 4 º da Lei nº 1613/2017, no Decreto Municipal n° 2562 de 29 de
janeiro de 2021, atualizado pelo Decreto Municipal de n° 2894 de 21 de
março de 2022 e Decreto Municipal de n° 2727 de 23 de agosto de 2021.
CLÁUSULA QUARTA - DA REMUNERAÇÂO E FONTE DE
RECURSOS: O CONTRATANTE em contraprestação pagará ao
CONTRATADO, o valor de R$ 2.641,46 (DOIS MIL, SEISCENTOS E
QUARENTA E UM REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) mensais.
Subcláusula Única - A despesa resultante deste termo ocorrerá à conta das
seguintes dotações orçamentárias: 0701. 10. 301. 0073. 2418. 31900400.
1500100200. 0701. 10. 301. 0073. 2418. 31900400. 1600000000. PRAZO
DE VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses,
contados a partir de 11 de março de 2024, podendo ser prorrogado, nos
termos da Lei Municipal nº 1613/2017. Sobral, 08 de março de 2024.
SIGNATÁRIOS: LETICIA REICHEL DOS SANTOS - Secretária
Municipal da Saúde, Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão,
CONTRATADO (A): FELIPE BASTOS MACIEL DA SILVA - Rafael
Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO N° 1308-10/2023 - SMS -
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO (A):
ANA CARLA MESQUITA CISNE. OBJETO: Contratação por tempo
determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público, mediante a prestação de serviço de MÉDICO GENERALISTA.
FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção Pública Nº 10/2023 - SMS, art.
37, inciso IX, da Constituição Federal, no artigo 154, inciso XIV da
Constituição do Estado do Ceará, ń o artigo 72, inciso IX, da Lei Orgânica do
Município de Sobral, no artigo 4º, da Lei Municipal nº 1.613 de 09 de março
de 2017, no Decreto Municipal de nº 2.562, de 29 de janeiro de 2021,
atualizado pelo Decreto Municipal de nº 2.894, de 21 de março de 2022, e no
Decreto Municipal de nº 2.922, de 13 de maio de 2022. CLÁUSULA
QUARTA - DA REMUNERAÇÂO E FONTE DE RECURSOS: O
CONTRATANTE em contraprestação pagará ao CONTRATADO, o valor de
R$ 11.516,00 (ONZE MIL QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS)
mensais. Subcláusula Única - A despesa resultante deste termo ocorrerá à
conta das seguintes dotações orçamentárias: 0701. 10. 305. 0074. 2307.
31900400. 1600000000; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 31900400.
1600000000; 0701. 10. 302. 0073. 2290. 31900400. 1600000000; 0701. 10.
301. 0073. 2418. 31900400. 1600000000; 0701. 10. 304. 0074. 2388.
31900400. 1600000000; 0701. 10. 122. 0500. 2566. 31900400.
1500100200; 0702. 10. 122. 0500. 2442. 31900400. 1500100200; 0701. 10.
301. 0073. 2418. 31900400. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2376.
31900400. 1500100200. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato
vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, contados a partir de 11 de março de
2024, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei Municipal nº 1613/2017.
Sobral, 08 de março de 2024. SIGNATÁRIOS: LETICIA REICHEL DOS
SANTOS - Secretária Municipal da Saúde, Nargila Vidal Loiola -
Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão. CONTRATADO (A): ANA CARLA MESQUITA
CISNE - Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO N° 1309-08/2023 - SMS -
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO (A):
DEBORA MARIA XIMENES FONTENELE. OBJETO: Contratação por
tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional
interesse público, mediante a prestação de serviço de ASSISTENTE
SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção Pública Nº 08/2023 -
SMS, art. 37, Inciso IX da Constituição Federal, no art. 154, inciso XIV da
Constituição do Estado do Ceará, no art. 72, inciso IX da Lei Orgânica do
Município de Sobral e o art. 4 º da Lei nº 1613 de 09 de março de 2017, e no
Decreto Municipal n° 2562 de 29 de janeiro de 2021, atualizados pelo
Decreto Municipal de n° 2894 de 21 de março de 2022, e Decreto Municipal
de n° 2644 de 05 de maio de 2021. CLÁUSULA QUARTA - DA
REMUNERAÇÂO E FONTE DE RECURSOS: O CONTRATANTE em
contraprestação pagará ao CONTRATADO, o valor de R$ 2.531,40 (DOIS
MIL QUINHENTOS E TRINTA E UM REAIS E QUARENTA
CENTAVOS) mensais. Subcláusula Única - A despesa resultante deste termo
ocorrerá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 0701. 10. 305. 0074.
2307. 31900400. 1600000000; 0701. 10. 302. 0073. 2384. 31900400.
1600000000; 0701. 10. 302. 0073. 2290. 31900400. 1600000000; 0701. 10.
301. 0073. 2418. 31900400. 1600000000; 0701. 10. 304. 0074. 2388.
31900400. 1600000000; 0701. 10. 122. 0500. 2566. 31900400.
1500100200; 0702. 10. 122. 0500. 2442. 31900400. 1500100200; 0701. 10.
301. 0073. 2418. 31900400. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2376.
31900400. 1500100200. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato
vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, contados a partir de 14 de março de
2024, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei Municipal nº 1613/2017.

Sobral, 11 de março de 2024. SIGNATÁRIOS: LETICIA REICHEL DOS
SANTOS - Secretária Municipal da Saúde - CONTRATADO (A): DEBORA
MARIA XIMENES FONTENELE - Rafael Gondim Vilarouca -
Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2024-SEINFRA - PROCESSO Nº
P266903/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS. CONTRATADA: SUPREMA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº
21.308.935/0001-00, representada pelo Sr. DENIS MARCOS DE
OLIVEIRA FILHO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato
tem como fundamento o edital da TOMADA DE PREÇOS N° TP23019-
SEINFRA e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONCLUSÃO DA
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO ANEXO À SEDE DA SECRETARIA DE
SEGURANÇA CIDADÃ, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR: R$
634.138,22 (seiscentos e trinta e quatro mil, cento e trinta e oito reais e vinte e
dois centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas
decorrentes da contratação são provenientes dos recursos:
28.01.15.451.0040.2360.44.90.51.00.1.500.0000.00 (Tesouro Municipal).
DA GESTÃO: João Paulo de Siqueira Prado, Coordenador de Obras da
SEINFRA. PRAZO: O prazo de execução será de 180 (cento e oitenta) dias
corridos, contados a partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2024. SIGNATÁRIOS: David
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Denis Marcos
de Oliveira Filho - Representante da SUPREMA CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEINFRA.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2024 -  SETRAN  -
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, neste ato representada
pelo Secretário Executivo do Trânsito e Transportes, FRANCISCO
WILSON LINHARES PARENTE ALVES. CONTRATADO: MB5
COPIAS E IMPRESSOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
08.145.556/0001-88, neste ato representada por Geisa Martins Brito. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento
o edital do Pregão Eletrônico n° PE23002 - SETRAN, e seus anexos, os
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de bilhetes
únicos para atender às necessidades do Transporte Público de Sobral -
TRANSOL, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA.
VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na quantia de R$
180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  26 .452.0454.2 .484.0000 /
4.4.90.52.00/1.501.0000.00. DA GESTÃO E DA FISCALIZAÇÃO: A
execução contratual será acompanhada por servidor especialmente
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico
designado pela Secretaria do Trânsito e Transportes - SETRAN,
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante
denominado simplesmente de FISCAL. FRANCISCO WILSON
LINHARES PARENTE ALVES - SECRETÁRIO EXECUTIVO DA
SETRAN - BEATRIZ AGUIAR CARDOSO - COORDENADORA
JURÍDICA respondendo DA SETRAN.

PORTARIA N° 001/2024 - SETRAN - DISPÕE SOBRE O
RECADASTRAMENTO/CREDENCIAMENTO ANUAL DOS
AUTORIZATÁRIOS DE TRANSPORTE E PROFISSIONAIS
AUTÔNOMOS DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL,
GERENCIADO PELA SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTES
DO MUNICÍPIO. O SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE -
SETRAN, no uso de suas atribuições que lhe confere os arts. 67 e 68 da Lei
Orgânica do Município c/c art. 29 da Lei Municipal n° 1.607, de 02 de
fevereiro de 2017, e alterações, e CONSIDERANDO a reforma
administrativa promovida pelo Poder Executivo Municipal, encabeçada pela

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1777, quarta-feira, 13 de março de 2024

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

	Page 14